Municirio DA LAPA
EstaADO DO PARANA

Oficio n°® 435 Lapa, 23 de Agosto de 2011

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, Projeto de Lei n°
080/2011, que autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES, através da Caixa
Econdémica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a oferecer garantias e da
outras providéncias correlatas.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 836 / 201°
26/08/2011 - 16:05

€

Responsavel: INE:

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio DA LArA
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 080, DE 17 DE AGOSTO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdémico e Social -
BNDES, através da Caixa Econémica Federal
na qualidade de Agente Financeiro, a oferecer
garantias e da outras providéncias correlatas.

O PREFEITO MUNICIPAL DA LAPA, Estado do Parana, no uso
de suas atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal, o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir
financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social,
BNDES, através da Caixa Econdmica Federal, na qualidade de Agente Financeiro
até o valor de R$1.250.000,00 (hum milhdo, duzentos e cinqiienta mil reais),

observadas as disposi¢oes legais “emvigor-para—contratagdo—deoperagéesde
crédito, as normas do BNDES e as condigdes especificas aprovadas pelo BNDES
para a operagao.

Paragrafo _unico — Os recursos resultantes do financiamento
autorizado neste artigo serao obrigatoriamente aplicados na aquisicdo de maquinas
e equipamentos, no ambito do Programa de Intervengbes Viarias — PROVIAS,
tratado pelo art. 9°-K na Resolugdo CMN n° 2.827, de 30 de margo de 2001, artigo
incluido pela Resolugdo CMN n° 3.560, de 14.04.2008.

Art. 2° - Para garantia do principal e encargos da operacao de crédito
fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater
irrevogavel e irretratavel, a modo pro solvendo, as receitas a que se refere o artigo
159, inciso | da Constituicdo Federal.

§ 1° - Para a efetivagdo da cessdo ou vinculagdo em garantia dos
recursos previstos no caput deste artigo, fica o Banco do Brasil S. A. autorizado a
transferir os recursos cedidos ou vinculados a conta e ordem da Caixa Econémica
Federal, e esta, a conta do BNDES, nos montantes necessarios a amortizagcao da
divida nos prazos contratualmente estipulados, em caso de cessao, ao pagamento
dos débitos vencidos e ndo pagos, em caso de vinculagao.

§ 2° - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho das despesas nos montantes necessarios & amortizagdo da divida nos
prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em
que se efetuar as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu
pagamento fina
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Municirio DA LArA
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 080, DE 17.08.11 .. 02

Art. 3° - Os recursos provenientes da operagao de crédito objeto do
financiamento serdo consignados como receita no orgamento ou em créditos
adicionais.

Art. 4° - O Orgamento do Municipio de Lapa, Estado do Parana,
consignara, anualmente, os recursos necessarios ao atendimento das despesas
relativas @ amortizagdo de principal, juros e demais encargos decorrentes da
operacao de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 17 de agosto de 2011.

Paquésar idtes Furiati

(0]
Prefeito Municipal
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Municirio DA LArPA
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 80, DE 17 DE AGOSTO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresentamos a consideracdo dessa Egrégia Camara, Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto a Caixa Econdmica
Federal e da outras providéncias correlatas.

Esse financiamento € de suma importancia para o nosso Municipio, pois com
o valor de R$ 1.250.000,00 poderemos adquirir equipamentos para o0 nosso parque
de maquinas rodoviarias e assim atender melhor nossos municipes.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa Casa,
pede-se e espera-se aprovagao.

O Municipio da Lapa possui uma area de aproximadamente 2.000 km?2 e,

diante dessa grande extensdo ha uma malha viaria préxima de 3.000 km. A Lapa
tem sua economia toda baseada na agricultura e na pecuaria, diante disso tém que
haver uma manutencéo periddica das estradas rurais, estradas essas, por onde
circula o transporte escolar e a produgao agricola do Municipio.

Mesmo com as recentes aquisicbes de equipamentos e maquinas ha
necessidade de renovar constantemente a frota do Municipio que ainda encontra-se
com maquinas e equipamentos bastante deteriorados e n3o atendem as
necessidades basicas do mesmo. Visando minimizar esses problemas logisticos, de
infraestrutura viaria e buscando a modernizagdo do parque de maquinas esta sendo
solicitado por meio do Programa de Intervengées Viarias — PROVIAS a aquisicao de

novos equipamentos e maquinas.

e 03 (trés) — Caminhdes cagcambas basculantes tragados 6X4;

e 01 (uma) — Escavadeira hidraulica.

Com a aquisi¢ao desses equipamentos e maquinas ird incrementar a frota ja
existente e ajudara muito na manutencao e readequagéo das estradas rurais, o que

beneficiard o escoamento das safras agricolas.
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As estradas readequadas terao um beneficio social muito importante para a
populagdo, partindo do livre trafego da populagdo em boas condigdes e em
seguranga até o transito de ambulancias e de Onibus escolares em qualquer

situacao climatica,

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 17 de agosto de 2011.
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ANTEPROJETO DE LEI N°080/2011

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao
Banco Nacional de Desenvolvimento Economico e Social — BNDES,
através da Caixa Econoémica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a
oferecer garantias e da outras providéencias correlatas.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/08/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangcas e Orgamento, em y 011.

JIAO RENATO/LEAL AFONSO |

Presidente da Cimara Municipal da 1apa |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ‘ v
O Presidente da Comissio dc ECconomia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56.do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

o 0 F S
o //%/éﬁ/?/////

WILMAR JOSE HORNIN

Presidente da Comissao de Economia, Finangas e Orcamento |

CoMIssA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX

JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ANTEPROJETO DE LEI N° 080/2011

Autor: Executivo Municipal.

Simula: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao
Banco Nacional de Desenvolvimento Economico e Social — BNDES,
através da Caixa Econdémica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a
oferecer garantias e di outras providéncias correlatas.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/08/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 30/08/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio e EcOnomia, Finangas e Orgcamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |
compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n°® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

i WK = /200

i ///%7%/%//4//%

gy WILMAR JOSE HORNING |

Presidente da Comissio de Economia, Finangas ¢ Organento |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em%d 2011 % -
Ny 2,7

CoMissAo DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

J01Q Carros Eronarpr Fitgo

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 080/2011

Autor: Executivo Municipal.

Samula: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao
Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social — BNDES,
através da Caixa Econoémica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a
oferecer garantias e da outras providéncias correlatas.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/08/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao, em 29I/6!2/7|

7

/ qud AFONSO |

szente a’a Camma umﬂpa/ daLapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissao de LegiSIaGéO, Justiga e RedaGEO,no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. ‘

LAPA em 3() / sz 7/20’11

/ ACYR HOFFMANN |
da C ommaa de Lezx/a;ao, ] ustica dafﬁ |

Preszde

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDA(;AO
~ PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
- JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 080/2011

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdémico e Social — BNDES,
através da Caixa Econdémica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a
oferecer garantias e d4 outras providéncias correlatas.

Protocolado na Secretaria no Dia 2‘6/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/08/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo cm |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador _ , para |

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° F 201

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador
o 2 / |

- \ c )

Em 30108 /2011 V

‘7 ACYR HOFFMANN |
Presz ente da Comissao de 1egislagio, ]m ¢ ‘?P

RECEBIMENTO DO RELATOR

] /)
Recebi o projeto em 30 /ﬁé /2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
- PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 080/2011

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES, através da Caixa
Econbmica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a oferecer garantias e
da outras providencias correlatas.

Vem para analise desta assessoria o Anteprojeto de Lei
numero 80 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, cujo objeto é a
-autorizagao para que 0 mesmo possa contratar e garantir financiamento junto
ao BNDES até o valor de R$ 1.250.000,00 ( hum milhdo e duzentos e
cinqiienta mil reais ), que seréo utilizados para a aquisicdo de trés caminhées

cagamba e um trato escavadeira hidraulica.

Como garantia, fica o Poder Executivo autorizado a ceder
ou vincular as receitas a que se refere o artigo 159, inciso | da Constituicao

Federal, sendo que este diz que;

Art. 159. A Uniao entregara:

| - do produto da arrecadagio dos impostos sobre renda e
proventos de qualquer natureza e sobre produtos
industrializados quarenta e oito por cento na seguinte
forma: (Redagéo dada pela Emenda Constitucional n® 55,

de 2007)

a) vinte e um inteiros e cinco décimos por cento ao Fundo
de Participagao dos Estados e do Distrito Federal; -

b) vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento ao Fundo
[ de Participacdo dos Mummpnos

R T et i, kil
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ESTADO DO PARANA

Quanto ao tema, nossa Lei Organica diz que;

Art. 69 - Ao Prefeito compete:

XXII - contrair empréstimos e realizar operagdes de
crédito, mediante autorizagao da Camara Municipal;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis através da deliberagzo do Douto Plenario.

E o parecer.SMJ.
Poder Legislativo Municipal em 05 de setembro de

2011.

Jonat ittri unior
OAB/ 743

————
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COMISSAO DE LEGISLAGAO,
JUSTICA E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n°® 080/2011

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES, através da Caixa
Econdémica Federal na qualidade de Agente Financeiro, a oferecer garantias e
déa outras providencias correlatas.

Vem para andlise desta Comissdo o Anteprojeto de Lei
numero 80 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, cujo objeto € a
autorizagédo para que 0 mesmo possa contratar e garantir financiamento junto
ao BNDES até o valor de R$ 1.250.000,00 ( hum milhdo e duzentos e

cingiienta mil reais ).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao Projeto, o
autor demonstra que o valor a ser financiado sera utilizado para aquisigao de
maquinas e equipamentos, sendo que serdo adquiridos 03 ( trés ) Caminhoes
Cagamba basculantes tragados 6X4 e 01 ( uma ) Escavadeira Hidraulica, que
sera utilizado para incrementar a frota ja existente e ajudara em muito na

manutencéo e readequacgao das estradas rurais.

Como garantia, fica o Poder Executivo autorizado a ceder
ou vincular as receitas a que se refere o artigo 159, inciso | da Constituicao

Federal.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3*322-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE LEGISLAGAO,
JUSTIGA E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

Quanto ao tema, nossa Lei Organica diz que;
Art. 69 - Ao Prefeito compete:

| - representar o Municipio em juizo e fora dele;

Il - exercer a diregdo superior da administragdo publica
municipal;

XXII - contrair empréstimos e realizar operagoes de
~ crédito, mediante autorizagdo da Camara Municipal;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 01 de setembro de
2011.

4 /
/ ' et M(// / 4»“‘“"
ZLF ancisco- ‘

embro

—— 1 ———————— ———————————————
_—_
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 080/2011

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social — BNDES,
através da Caixa Econdémica Federal na qualidade
de Agente Financeiro, a oferecer garantias e da
outras providencias correlatas.

Vem para andlise desta Comissdo o Anteprojeto de Lei
numero 80 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, cujo objeto € a
autorizagdo para que 0 mesmo possa contratar e garantir financiamento junto
ao BNDES até o valor de R$ 1.250.000,00 ( hum milhdo e duzentos e
cinqlienta mil reais ), observadas as disposi¢oes legais em vigor para a
contratagdo de operagdes de crédito, as normas do BNDES e as condigoes

eépecificas aprovadas pelo BNDES para a operagao.

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao Projeto, o
autor demonstra que o valor a ser financiado sera utilizado para aquisicao de
maquinas e equipamentos, no ambito do programa de intervengoes viarias —
PROVIAS, tratado pelo 9°-K na resolugdo CMN n°® 2827, de 30 de margo de
2001, artigo incluido pela resolugao CMN n° 3560, de 14.04.2008.

————————————————————————————————————————
__
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGAS E ORGAMENTO

Explica ainda que serao adquiridos 03 ( trés ) Caminhoes
Cacamba basculantes tragados 6X4 e 01 ( uma ) Escavadeira Hidraulica, que
sera utilizado para incrementar a frota ja existente e ajudard em muito na

manutencao e readequagao das estradas rurais.

Como garantia, fica o Poder Executivo autorizado a ceder
ou vincular as receitas a que se refere o artigo 159, inciso | da Constituicao

Federal.

Quanto ao tema, nossa Lei Organica diz que;

Art. 69 - Ao Prefeito compete:
| - representar o Municipio em juizo e fora dele;

Il - exercer a direcdo superior da administragdo publica
municipal;

XXl - contrair empréstimos e realizar operagdes de
crédito, mediante autorizagdo da Camara Municipal;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 01 de setembro de
2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

et s

\/%éé‘w Ay
Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Membro

é—#
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PROJETO DE LEI N° 97/2011

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES,
através da Caixa Economica Federal na qualidade
de Agente Financeiro, a oferecer garantias ¢ da
outras providéncias correlatas.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir
financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social,
BNDES, através da Caixa Econdmica Federal, na qualidade de Agente Financeiro até o
valor de R$1.250.000,00 (hum milhdo, duzentos e cinqiienta mil reais), observadas as
disposi¢des legais em vigor para contratagio de operagdes de crédito, as normas do
BNDES e as condi¢des especificas aprovadas pelo BNDES para a operagéo.

Pardgrafo tinico — Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisicéo de maquinas e equipamentos,
no ambito do Programa de Intervengdes Viarias — PROVIAS, tratado pelo art. 9°-K na
Resolugdo CMN n° 2.827, de 30 de margo de 2001, artigo incluido pela Resolugdo CMN
n® 3.560, de 14.04.2008.

Art. 2° - Para garantia do principal ¢ encargos da operagéo de crédito
fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater
irrevogavel e irretratavel, a modo pro solvendo, as receitas a que se refere o artigo 159,
" inciso I da Constitui¢do Federal.

§ 1° - Para a efetivagdo da cessdo ou vinculagdo em garantia dos
recursos previstos no caput deste artigo, fica o Banco do Brasil S. A. autorizado a
transferir os recursos cedidos ou vinculados a conta ¢ ordem da Caixa Econdmica
Federal, ¢ esta, a conta do BNDES, nos montantes necessarios a amortizag¢do da divida
nos prazos contratualmente estipulados, em caso de cessdo, ao pagamento dos débitos
vencidos e ndo pagos, em caso de vinculagéo.

§ 2° - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho das despesas nos montantes necessarios a amortizagdo da divida nos prazos
contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que se efetuar
as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu pagamento final.

Art. 3° - Os recursos provenientes da operagdo de crédito objeto do
financiamento serdo consignados como receita no orgcamento ou em créditos adicionais.

eiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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Art. 4° - O Orgamento do Municipio de Lapa, Estado do Parana,
consignara, anualmente, os recursos necessarios ao atendimento das despesas relativas a
amortizagdo de principal, juros e demais encargos decorrentes da operagao de crédito
autorizada por esta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.

Camara Municipal da Lapa, em-08 dt setembro de 2011,
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LEI N° 2639, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social -
BNDES, através da Caixa Econémica Federal
na qualidade de Agente Financeiro, a oferecer
garantias e da outras providéncias correlatas.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me s&o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir
financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdémico e Social,
BNDES, através da Caixa Econdémica Federal, na qualidade de Agente Financeiro
até o valor de R$1.250.000,00 (hum milhdo, duzentos e cinquenta mil reais),
observadas as disposi¢cdes legais em vigor para contratacdo de operagdes de
crédito, as normas do BNDES e as condigdes especificas aprovadas pelo BNDES
para a operagao.

Paragrafo unico — Os recursos resultantes do financiamento
autorizado neste artigo serao obrigatoriamente aplicados na aquisicdo de maquinas
e equipamentos, no ambito do Programa de Intervengdes Viarias — PROVIAS,
tratado pelo art. 9°-K na Resolugdo CMN n° 2.827, de 30 de marco de 2001, artigo
incluido pela Resolugdo CMN n° 3.560, de 14.04.2008.

Art. 2° - Para garantia do principal e encargos da operagao de crédito
fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater
irrevogavel e irretratavel, a modo pro solvendo, as receitas a que se refere o artigo
159, inciso | da Constituicdo Federal.

§ 1° - Para a efetivagdo da cessao ou vinculagdo em garantia dos
recursos previstos no caput deste artigo, fica o Banco do Brasil S. A. autorizado a
transferir os recursos cedidos ou vinculados a conta e ordem da Caixa Econdmica
Federal, e esta, a conta do BNDES, nos montantes necessarios a amortizagéo da
divida nos prazos contratualmente estipulados, em caso de cessdo, ao pagamento
dos débitos vencidos e ndo pagos, em caso de vinculago.

§ 2° - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho das despesas nos montantes necessarios a amortizagao da divida nos
prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em
que se efetuar as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu
pagamento fina
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Art. 3° - Os recursos provenientes da operagao de crédito objeto do
financiamento serdo consignados como receita no orcamento ou em créditos
adicionais.

Art. 4° - O Orcamento do Municipio de Lapa, Estado do Parana,
consignara, anualmente, os recursos necessarios ao atendimento das despesas
relativas a amortizagdo de principal, juros e demais encargos decorrentes da
operagao de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 09 de Setembro de
2011.
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